[76-78] *E perché meno amirri et cetera*. Hic inducit quoddam exemplum ut removeatur amirratio precedentis orationis dicens: “Quemadmodum ex virtute caloris solis humor manans |95r| ex vite fit vinum, sic ex virtute spirantis spiritus a Deo in fectu illo fit anima rationalis.”

[79-81] *E quando Lachesis non ha più del lino et cetera*. Lachesis dicitur sors vite et eius decursus, prout capitulo 33 Inferni dictum est. Vult dicere quod quando moritur corpus tunc anima separatur a corpore, et quantum est in ipsa virtute defert secum humanum et divinum: idest animam vitalem et sensitivam que sunt secundum humanam naturam, et animam rationallem a solo Deo creatam.

[82-84] *L'altre potentie tute et cetera*. Dicit quod anima ipsa separata a corpore habet mutas omnes suas potentias preter memoriam, intelligentiam et voluntatem. Has autem perspicatiores habet quam prius, idest quam dum coniuncta erat corpori.

[85-90] *Sanza ristarsi et cetera*. Dicit etiam quod ipsa anima<sup>e</sup> solucta a corpore sine mora, per semetipsam tendens ad iusticiam, cadit ad alterutrum riparum, videlicet ad ripam fluminis Acherontis, existentis in inferno per quod transeunt omnes anime dannate, aut ad rippam marinam<sup>f</sup>, per quam transeunt omnes anime euntes ad

---

<sup>a</sup> dictis] *S Mü A, om. ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da ex biffato.*

<sup>c</sup> *Preceduto da animalibus cassato.*

<sup>d</sup> quam] *G A, quem ms.*

<sup>e</sup> animam *con -m biffata.*

<sup>f</sup> marinam] *marine ms.*

purgatorium (de qua marina dictum est capitulo 2° Purgatorii). Cunque pervenit anima ad rippam continuo cognoscit utrum ad damnationem tendat an ad salutem, quod quidem prius non cognoscebat. Et quam cito locus sibi deputatus est, virtus informativa prompta est circa ipsam, sed eradiat anima ipsa qualis fuerat in membris vivis.

[91-108] *E come l'aer è ben piorno* et cetera. Dicitur aer piurnus quando non est bene clarus sed ebrius nubibus. Et dat exemplum de irre celesti qui ornat aerem variis coloribus. “Et sicut irris ex reflexione radiorum solis dum transeunt per aliquam nubem irradiant super alliam reprehensam nubem quando transire non possunt, et tunc reverberant alliam nubem, ex qua reverberatione coloratur aer illis variis coloribus, que coloratio vocatur iris, ita - dicit ipse - aer proximus ipsi anime formatur virtualiter ab ipsa anima in forma relictī corporis tanquam cera a sigilo; et, sicut flagma sequitur ignem quocumque mutetur<sup>a</sup>, sic et forma ista aera sequitur spiritum illum. Et quia, acquisita forma, videri potest ideo appellatur umbra. Et in ipsa umbra organizantur omnes sensus corporis<sup>b</sup>, per quos sensus - dicit Stacius - loquimur et ridemus, et lacrimas et suspiria fundimus sicut audire et sentire potuisti transiens per montem istum. Et secundum quod affligimur a desideriis seu ab aliis affectibus figuratur umbra nostra sicut figuraretur verum corpus: et hec est ratio et causa macredinis animarum de quibus superius mirabaris<sup>c</sup>.”

[112-117] *Quivi la rippa flagma<sup>d</sup> in fuor balestra* et cetera. Imagineris quamdam viam incisam in aliquo monte et circumdantem ipsum montem prope<sup>e</sup> cacumen, sicut in multis montibus invenitur. Bene scis quod ab una parte vie est ellapsus, ab allia est mons continue, sicut rippa ipsius montis. Modo dicit Dante quod per talem viam ibant Virgilius, Stacius et ipse. Quod<sup>f</sup>, quia de rippa a latere montis exhibat flagma ignis impediens eis iter, tamen ex laterre lapsus spirabat quidam ventus reflectens flagmas ad rippam montis, ita quod a laterre lapsus parabatur artus limes per quem oportebat eos transire. Et ideo dicit quod dum transiret timebat ab una parte ruere, idest a parte lapsus, et ab altera timebat urri ab igne, idest a parte rippe montis.

---

<sup>a</sup> mutetur] *G S Mü A*, mitetur *ms.*

<sup>b</sup> *Seguito da* tanquam cera a sigilo. *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>c</sup> mirabaris] *G S A*, miraberis *ms.*

<sup>d</sup> flagma] flangma *ms.*

<sup>e</sup> prope] *G S Mü A*, propter *ms.*

<sup>f</sup> quod] *G S Mü A*, qui *ms.*

[125-126] *Compartendo la vista* et cetera. Idest quandoque inspiciebat animas illas transeuntes per ignem, quandoque et sepiusolvebat oculos ad suos dubiosos incessus propter lapsum et propter ignem.

[130-132] *Finito il canto* et cetera. *Sen tene Diana et Ellice* et cetera. Diana dicitur esse virgo maxima venatrix, cuius socia in venatu fuit sepe Elizes, filia Licanonis regis Arcadie, quam ipsa Diana ultramodum diligebat. Cumque quadam die esset Elizes, que et Parisi<sup>a</sup> dicitur, cum arcu et pharetra in nemore causa venandi et fessa sederet in terram, Iupiter videns illam fessam et sine custode, tanquam pulcram intuens<sup>b</sup>, adamavit et concupivit eam. Qui protinus induitur cultu et facie Diane, et accedens ad eam dixit: “O virgo pars una mearum sociarum, in quibus iugis es tu venata?” Elices, vero credens Iovem esse Dianam, a cespite se levavit ac salutare et osculari incepit ipsum. Iupiter vero, illam in amplexum apprehendens, strupavit eandem, se tamen quantum poterat deffendentem<sup>c</sup>, ipsamque pregnantem reliquid<sup>d</sup>. Adveniens autem Diana cum coro virginum suarum, languida propter venationem et flagmas solis, salutata Ellize sibi dillecta, dum videret ibi aquas dixit: “Hiis limphis tingamus corpora nostra”. Elizes vero, verecundata de cognatione, errubuit queritque moras. Cum autem Diana et universus corus eius deponissent vestes, Elizes deponuit et suas patuitque<sup>e</sup> continuo crimen eius nudato corpore. Videns vero hec Diana iubsit eam secedere et suo cetu privare dicens ei: “I procul nec sacros polue fontes”.

[133-134] *Gridavano: “I mariti che fuor casti”* et cetera. Hic procedit auctor eo modo quousque procesit in purgatione alliorum peccatorum, quia ubique dedit exemplum tam de mundis a vicio quam de ipso polutis. Et ideo dicit quod quedam anime clamabant dicentes *Al bosco* et cetera reprehendentes luxuriosos, et allie umbre clamabant *I mariti che fuor casti* laudantes et virtutem castitatis.

[139] *Che la piaga da sezo s’è reclusa*. Idest ultimum peccatum ex VII peccatis de quibus tractat, quod est luxuria, deleatur.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da paris d biffati.*

<sup>b</sup> intuens] *G*, nituens *ms.*

<sup>c</sup> *Preceduto da despene cassato.*

<sup>d</sup> reliquid] *G*, relinquit *ms.*

<sup>e</sup> patuitque] patuit *G*, patavitque *ms.*

[20-24] *S Mü A (tr. S)*: Quia viderat Dantes animas magras ultra modum et concavas in oculis in actu demonstrantes pestiferam famem, ut patet in capitulo 23 Purgatorii ubi dicit *Ne' suoi occhi era coascuna obscura et cava*.

[37-57] *S Mü A (tr. Mü; vd. par. 2.1 della Nota al testo)*: Et ideo affligi potest et macrescere secundum quod affligitur descideriis figurandi et alienari potest.

<sup>1</sup>Cfr. Lana 1460, 56.

[1-3] [95v] *Mentre che s'è per l'orlo* et cetera. *Dicea*: “*Guarda giù*” et cetera. Virgilius dicit Danti quod sepe inspiciat ad pondus eius et sequatur vestigia pedum suorum ne labatur de via aut urratur ab igne.

[4-6] *Feriamo il sol* et cetera. Vult dicere quod hora erat prope occasum solis, quia tunc incipit albere aliquantulum occidens quod prius celeste erat.

[7-8] *Et io facea con l'ombra più dolenta* et cetera. Vult dicere quod umbra Dantis, non sinentis radios<sup>a</sup> solis attingere flagmam ignis, faciebat ipsam flagmam ignis apparere magis tristem idest minus lucidam et ignitam.

[21] *Che d'aqua fredda o indo ove' ethiopo* et cetera. Indi et ethiopes sunt in partibus meridianis ubi, propter ardorem solis, est terra valde arida et per omnes ibi est incomoditas aquarum.

[40] *La nova gente: "Sogdoma"* et cetera. Sogdoma et Gomora due fuerunt ex quinque civitatibus que ob vitium contra naturam perierunt. Dicte fuerunt Pentapolin, a penta quod est quinque et poli quod est civitas. Et ideo vult dicere quod illa nova turba que advenerat clamabat “Sogdoma et Gomora” et cetera, que turba poluta fuerat illo turpi scelere.

[41] *E l'altra*, supple gens, clamabat *Nela vacha entra Pasiphe* et cetera. Ista Pasiphe fuit uxor magni regis Minos, de qua 12<sup>o</sup> capitulo Inferni plenius est tractatus.

[43] *Poi come grue che ale montaine Rife* et cetera. Riffi sunt in tramontana in fine Germanie.

[44-45] *E parte invèr la rena* et cetera. Vult dicere quod una turba ibat versus meridiem et alia turba versus tramontana. Nan que ibant versus montes Riffos fugiebat calorem, que vero versus meridiem, ubi est maximus calor, fugiebat frigus. Et ideo dicit *Queste del gielo e quelle del solle schiffe* et cetera.

[59-60] *Per che 'l mortal* et cetera. Idest: “Corpus porto ob gratiam acquisitam in celis a Beatrice”.

[67-70] *Non altramente* et cetera. Dicit quod non aliter stupet rusticus rudis et silvester quando intrat in aliquam civitatem in qua nomquam extiterit, prout stupuerunt umbre ille audicto quod Dantes erat ibi cum corpore vivo.

---

<sup>a</sup> *Seguito, per errore di ripetizione, da radios.*

[73-75] *Beato te et cetera. Per morir meglio esperienza imbarche et cetera.* Vult dicere anima illa quod beatus est Dante dum experitur conditiones<sup>a</sup> illas et videt qualiter puniuntur peccatores quia melius morietur, idest cum paucioribus delictis et magis constrictus.

[76-78] *La gente chi non vien con voi et cetera. Per che già Cesare triumphando et cetera.* Vult dicere anima illa quod allia turba que incendit versus tramontana pecavit sogdomico vitio. Propter quod peccatum Cesar imperator, ipso vitio polutus, iam audivit contra se improperari et vocari se reginam quia stupratus<sup>b</sup> fuit vice<sup>c</sup> mulieris.

[82] *Nostro peccato fo hermafroditato et cetera.* Hic loquitur anima illa de se et sua turba dicens quod ipsi fuerunt hermafroditate, idest habuerunt utrumque sexum et utroque usu fuerunt in luxuria.<sup>1</sup>

[87] *Che s'imbestiò nel'imbestialli<sup>d</sup> schege et cetera.* Loquitur de Pasiphe predicta que intravit pellem vacce ut stupraretur<sup>e</sup> cum tauro, ut predictum est capitulo 12° inferni.

[92] *Sum Guido Guinizello et cetera.* Hic fuit magister ritimator vulgaris et multa bona dixit.

[94-97] *Quali nela tristicia de Lingorgo et cetera.* Ligurgus fuit rex Menze et pater Ofeltes, sive Altemerii quod idem est. Qui Ligurgus, audito quod filius suus predictus mortuus esset sub custodia Isiphile (sicut supra capitulo 22° Purgatorii est tractatus), tristis et turbatus iter arripuit versus<sup>f</sup> prata ut Isiphilem turpiter mori faceret. Accidit autem quod, dum iter assumere vellet, ad curiam ipsius supervenerunt Toas et Eveneus filii Isiphile et Iasonis. Matrem autem suam esse non cognoscebant. Unde cum dicto rege iter arripientes, ad faciendum dictam vindictam ipsum asociabant. Cumque sic incederent audierunt narari de dicta Isiphile: qualis esset et cuius fuisset filia et de progenie et gestis ipsius. Ita quod continuo patuit eis ipsam fore matrem ipsorum et pervenientes ad eam, que adhuc supra corpus defuncti pueri tristabatur illico<sup>g</sup>, descenderunt ad terram et prona ac flentes supplicaverunt regii quatenus parceret Isiphili que mater erat ipsorum. Et ruentes in amplexum ipsius Isiphile eam piis lacrimis osculabantur dicentes: "O Isiphile, filii tui sumus Toas scilicet et Eveneus". Que hec

---

<sup>a</sup> conditiones] *S Mü A*, condocens *ms.*

<sup>b</sup> stupratus] *sturpatus ms.*

<sup>c</sup> vice] *G Mü*, vicor *ms.*

<sup>d</sup> imbestialli] *imbestilli ms.*

<sup>e</sup> stupraretur] *sturparetur ms.*

<sup>f</sup> *Seguito, per errore di ripetizione, da versus.*

<sup>g</sup> *Preceduto da illo biffato.*

audiens admirata pre gaudio novas lacrimas effudit<sup>a</sup> et in dulces ipsorum amplexus<sup>b</sup> et osculla pia ruit. Ligurgus autem, hoc videns pietate compunctus, Isiphillem salvam et intactam esse iubsit, pretermissequē<sup>c</sup> tristitia filii<sup>d</sup> sui premortui reversi sunt omnes ad civitatem. Modo vult dicere Dante quod sicut filii Isiphile pleni fuerunt admiratione inveniēdo eam, sic et ipse Dantes reperiēdo Guidones de Guinicellis, quem patrem appellat quia facundus ritimator fuit.

[106-108] *Et egli<sup>e</sup> a mi* et cetera. *Che Lethes nol torrà* et cetera. Idest oblivio, quia ipsum oblivisci non posset, quia si oblivisceretur appareret ingratus.

[115-120] *“O frate”, disse “Questo”* et cetera. Quia Dante<sup>f</sup> laudabat dictamina Guidonis predicti, ait Guido Danti dicens quod unus qui est ibi apud eum, ostendens ipsum cum digito, fuit valde excelentior ipso in vulgari dictamine. Et erat ille talis dominus Arnaldus, quem asserit fuisse excelentiorē quam lemosus. Lemosus enim fuit quidam provincialis optimus dictator verborum, sed tamen sententia non ita bonus ut dictus dominus Arnaldus licet fama stultorum aliter dicat.

[131-132] *Quando bisogna a noi de questo mondo* et cetera. Idest usque ad locum ubi dicit *“Et ne nos inducas in temptationem”* quia oratione huiusmodi non indigent<sup>g</sup> anime purgatorii, quoniam amplius temptari nec peccare possunt et per consequens nec mereri. Nota quod hucusque purgata |96r| sunt omnia septem peccata mortalia et delecta de fronte Dantis per angelum, qui eadem peccata in fronte ipsius Dantis scripserat in introitu purgatorii, ut patet capitulo 9<sup>o</sup> eiusdem Purgatorii. Restat autem nunc transire per ignem et per flumen Lethe priusquam ad gloriam conscendatur.

[106-108] *S Mü A (tr. S)*: Vult dicere dominus Guido quod signum tanti amoris ostendit sibi Dante quod in Lete, quasi est fluvius oblivionis, oblivisci non posset nec denigrari.

[131-132] *Mü*: Tamen adhuc oportet transiri per ignem et per Lethe <que> est purgatorium flumen inter purgatorium et paradisum deliciarum, antequam ascendat ad gloriam.

---

<sup>a</sup> effudit] *G*, effusit *ms*.

<sup>b</sup> amplexus] *G S Mü A*, amplexum *ms*.

<sup>c</sup> *Preceduto da preterque cassato*.

<sup>d</sup> *Preceduto da fillij cassato*.

<sup>e</sup> *Preceduto da el cassato*.

<sup>f</sup> dantes *con -s biffata*.

<sup>g</sup> indigent] *S Mü A*, indiget *ms*.

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1488, 82 per la medesima interpretazione di “ermafrodito”.

[1-5] *Si come quando i primi ragi vibra et cetera.* Vult dicere quod<sup>a</sup> quemadmodum stat sol quando oritur in Ierusalem ubi Christus creator solis passus fuit, quia tunc est supra Gangem in circulo meridiano, sic stabat tunc. Et ideo erat sero in loco ubi erat Dante qui erat in allio emisperio recte opposito Ierusalem. Et notandum quod Ganges et Iberus sunt duo flumina recte opposita, quia Ganges est in principio nostri emisperii et Imberus est in fine Ispanie, ut patet in spera designata. Et in eis ambobus est idem orizon sed emisperia diversa et opposita. Et ideo, cum sol esset in Ariete, patet quod quando oriebatur sol hierosolimitanis erat meredies supra Gagem. Et sic Aries erat supra Gangem<sup>b</sup> et Iberus erat sub Libra, idest sub signo Libre, que opposita est Arieti. Et nota quod dicit *Sotto l'altra Libra* quia etiam Arietem Libram appellant propter equinotium. *Si stava 'l sol onde 'l giorno sen giva.* Idest sero fiebat ipsi Danti in illo emisperio ubi erat.<sup>c</sup>

[37-39] *Come al nome de Tisbe aperse il ciglio Pyramo et cetera.* Pyramus et Tisbe fuerunt de Babilonia, qui ab infantia diligere se ceperunt. Stabant enim parentes et familie ipsorum in domibus contiguas ita quod solus paries erat medius inter eos, in quo pariete rimulla quedam erat per quam continue de ipsorum amore tractabant. Ex quo amoris ardor in ipsis de die in diem se augmentans eos acrius cruciabat. Sicque, tanti amoris flagmam pati nequeunt, disposuerunt gustare fructum amoris, ordinantes quadam nocte clam domos exire et ire ad quamdam<sup>d</sup> arborem que dicitur gelso extra civitatem, ibique qui prius esset alterum expectaret iuxta quam arborem <ubi> erat quidam pulcerimus fons. Stactuta vero nocte, Tisbe, velocitans exitum ad locum deputatum, dum Pyramum expectaret, vidit quamdam leonam properantem ad fontem, que expavescens aufugit et latuit post quoddam saxum, relicto quodam linteo iuxta fontem propter celerem fugam. Cunque pervenisset leona et vidisset linteum cum ore cruentato >et< sanguine madefacto prede primitus devorate, dilaceravit ipsum linteum et abiit. Pyramus vero interim pervenit ad fontem et cum vidisset linteum sanguine madefactum, cognoscens ipsum fore sue dillecte, putavit Tisbe esse devoratam. Unde, pre nimio dolore, desperans se vita privavit pectus suum gladio perforando; de cuius

<sup>a</sup> quod] *G S Mü A, om. ms.*

<sup>b</sup> Et sic Aries erat supra Gangem] *S Mü, om. ms.*

<sup>c</sup> Si stava 'l sol onde 'l giorno sen giva. Idest sero fiebat ipsi Danti in illo emisperio ubi erat] *A Mü, quod sibi refulgebat in allio emisperio ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>d</sup> quamdam] *G, quadam ms.*

venis sanguis adeo emanavit quod saliens usque ad arborem predictam fructus albos ipsius arboris tinxit in rubeos. Tisbe vero expectans per horam et cogitans leonam discesisse atque credens amatum suum venisse, dilatuit pergens ad fontem, ubi reperit Pyramum mortuum. Ex quo ipsa, plorans et lamentationes emitens, super ipsum lacrimas<sup>a</sup> effundendo, vocabat eum: “Pyrame mi dillecte, te tua Tysbe vocat”. Pyramus vero in extremo iam positus ad nomen Tisbe oculos aperuit, ipsam inspiciens ultimum suspirium emanavit. Et ideo dicit *Come al nome de Tisbe* et cetera. Tisbe igitur, super corpus Pirami habitis multis lacrimis suspiriis et lamentis, petiit a diis in donum quod ad eternam rei memoriam fructus aspersi dicto sanguine et adepti colorem ipsius sanguinis servarentur, quodque post mortem ipsius in eodem tumulto cum Pyramo clauderetur. Et, his dictis, eodem gladio quo et Pyramus se perfodiens expiravit. Qui postea in uno tumulto ab ipsorum parentibus sunt sepulti et fructus illi usque adhuc optinent colorem sanguinis, scilicet gelsi.

[95] *Prima ragiò nel monte Citharea* et cetera. Cytarea est stella que Venus dicitur sive Diana, quod idem est.

[100-103] *Sapia* et cetera. *Ch'io mi suon Lia* et cetera. Lia fuit filia Labam et uxor Iacob. Habuit autem Iacob uxores duas, scilicet Liam et Rachelem, pro quibus habendis, \*videlicet pro Rachele,\* servivit Labam annis 14. Hec Lia turpior<sup>b</sup> erat sed Rachel pulcra. Et nota quod per hanc Liam intelligitur vita activa, per Rachellem eius sororem intelligitur vita contemplativa, quia autem transiri non potest ad vitam contemplativam nisi mediante vita activa.

[104-105] *Ma mia suor Rachel* et cetera. Quasi dicat quod Rachel semper sedet in contemplatione imaginando et contemplando in suo specullo, idest in Deo.

[108] *Lei lo vedere*, idest Racheli satisfacit contemplatio. *E mi l'oprare* et cetera, idest: “Michi (scilicet Lie) satisfacit activa vita”.

[115] *Quel dolce pome* et cetera. Intelligit de Beatrice quam hic ponit pro beatitudine.<sup>2</sup>

[37-39] *S Mü A (tr. S)*: Et sic, tanti ardoris flammam pati nequeutes, disposuerunt fructum amoris gustare et ordinantes quadam nocte exire domos clam et ire tumulum Nini regis extra civitatem, et ibi sub arbore mauri iuxta fontem ibi situm ille qui prius veniret alterum expectaret.

[100-103] A: Pro quibus habendis servivit Laban XIIIJ annis, sicut tractatum est capitulo 3 Inferni 4 C.

---

<sup>a</sup>*Preceduto da lacru cassato.*

<sup>b</sup>tupior] *S Mü A*, temporis *ms.*

[108] *S Mü A (tr. S)*: Idest michi satisfacit vita activa. Et hec sic audire somniabat Dante.

<sup>1</sup>Cfr. Lana 1500, pr. 2.

<sup>2</sup>Cfr. Lana 1514, 115.

[XXVIII]

[1] *Vago già di cercare dentro* et cetera. Hoc satis patet.

[20-21] *Per la pineta in su il litto de Chiassi* et cetera. Chiassi est locus in districtu Ravene ubi sunt multe pinus. Syroculus est quidam ventus qui quando spirat in dicta pineta facit valde folia resonare, et alibi etiam in aliis arboribus facit sonum pre ceteris ventis. Eolus dicitur rex ventorum quia ipse emittit ventos.

[40-41] *Una dona soleta* et cetera. Ista domina de qua loquitur fuit Matilda, de qua loquitur in ultimo capitulo purgatorii. Per hanc enim Matildam inteligitur felicitas mundana. [96v] Ipsa enim Matilda fuit comitissa et domina maioris partis Itallie fuitque sapientissima ac potens et victoratrix moribus et virtute repleta magnaque. \*Fuit operata in Tuscia ubi se receptabat. Et dicitur quod cum viro suo tanto tempore stetit quod gravidata est et peperit quamdam filiam. Post partu autem ob dolorem quem passa fuit numquam voluit viro commisceri. Hec etiam comitissa plura castra in Tuscia fecit edificari, ecclesias construere et pontia facere et maxime doctavit ecclesiam maiorem in Pissis.\* Et ideo dicit quod ipsa coligebat ac elligebat flores de floribus, quasi dicat quod vita activa elligit sibi prehemine virtutibus. Hecque domina quam videbat in sonis representabat Liam, idest vitam activam.<sup>1</sup>

[50-51] *Proserpina nel tempo* et cetera. Proserpina fuit filia Cerreri dee blave que, dum esset in Trinachia, in Sicillia, et coligeret flores in quodam prato tempore veris, capta fuit a Plutone deo inferni qui eam secum detulit in infernum et sic mater perdidit ipsam. Ipsa vero perdidit ver, idest flores quos coligerat. Dicitur autem Proserpina lucere in inferno, sicut luna in terris.

[64-66] *Non credo che splendisse* et cetera. *A Venere transfita dal figlio* et cetera. Filius Veneris fuit Cupido. Venus autem transficta fuit a Cupidine tali modo quia, cum ipsa haberet dictum eius filium in brachiis, ex pharetra ipsius Cupidinis filii sui exivit sagitta vulnerans Venerem itu amoris Addonis, quem Addonem Venus postea adamavit. Ita quod absque opere Cupidinis vulnerata fuit Venus ipsius sagitta, quod fieri non consueverat, scilicet vulnerari aliquem amore sine operatione Cupidinis. Venus enim formosissima erat, ideo dicit *Non credo che splendesse* et cetera.

[71-75] *Mai Ellesponto dove passò Serse* et cetera. Ellespontum est quoddam brachium maris quod appellatur brachium Sancti Georgii et est circa 3<sup>a</sup> vel 4<sup>or</sup> miliaria, dividens Assiam ab Europia, super cuius ripa a parte Asiae est quedam terra nominata Abydo,

super allia rippa a parte Europpe est allia terra dicta Sestum. Super istud autem Ellespontum Xerses, filius Darii regis Persarum et Medorum, qui potentissimus valde fuit fecit fieri quemdam pontem solum ex navibus super quibus cum exercitu suo transivit<sup>a</sup> adversus Grecos<sup>b</sup>. A quibus conflictus extitit quia in redictu super dictum pontem, tum ex tempestate maris et ventorum et tum ex celeri fuga ipsorum, maximum naufragium passa fuit gens ipsius in mari. Fracte sunt enim naves et plurima et immensa damna passus fuit ipsius arogantia qui totum orbem sibi subiugare nitebatur. Et ideo dicit quod memoria depresionis eiusdem esset debet frenum totius humane arogantie, quia potentissimus valde erat. In predicta vero terra de Abydo morebatur quidam nomine Leander, diligens quamdam dominam speciosam nomine Hero habitantem in dicta terra de Sesto. Qui Leander multociens de nocte nactabat Ellespontum<sup>c</sup> transiens ad amatam suam se coniungens eidem et quia aliquando in ipso Ellesponto erat tam valida tempestas quod natate non poterat valde odiebat ipsum mare, et cetera.

[77-78] *In questo luoco ellecto al'umana natura* et cetera. Locus iste erat paradissus terrestris qui ellectus et deputatus fuerat humano generi, nisi culpa propria privatus<sup>d</sup> fuisset.

[85-87] *Ma luce rende il psalmo* et cetera. “*L'aqua*”, *dis'io*, “*e 'l son dela foresta*” et cetera. Quia Dante audierat alias dici<sup>e</sup> quod in paradiso terrestri non erat sonus aque neque aeris et nunc esse videat, ideo dicit quod nova fide repletus est.

[97-105] *Perché 'l turbare* et cetera. Hic dicit domina<sup>f</sup> illa quod: “Ad hoc ne turbationes, idest teremotus plurimi qui fiunt<sup>g</sup> ibi sub exaltationibus aquarum et terre ex virtute caloris solis pugnantis attrahere ad se omnem vaporem, aliqualem molestiam inferrent humano generi deputato posidere locum illum, ideo mons iste tanto in altum salivit versus celum quanto vides et liberavit nos a mondo vestre habitationis qui ab aere<sup>h</sup> includitur, idest ab ethere circundatur. Et ideo in ascensu istius montis oportuit necessario aperire ab uno laterre circullus aeris ut exiret inde mons iste et sursum extenderetur a cacumine ipsius in aere vivo, qui continue volvitur cum firmamento celi”.

---

<sup>a</sup> transivit] *G S Mü A*, trasivit *ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da greg biffato.*

<sup>c</sup> Ellespontum] Ellespontam *ms.*

<sup>d</sup> *Preceduto da pro cassato.*

<sup>e</sup> dicit con -t biffata.

<sup>f</sup> *Preceduto, per errore d'anticipo, da quod.*

<sup>g</sup> fiunt] *S Mü*, fuit *ms.*

<sup>h</sup> aere] *S Mü A*, aerem *ms.*

[106-111] *In questa alteza* et cetera. Dicit quod: “In monte isto qui disoluctus est, idest<sup>a</sup> a terra et super totam terram sollevatus et in aere vivo situs et protensus, talis motus<sup>b</sup> aeris percutit, ex quo fit sonus in silva depresa et impregnatur ibi aer ex virtute potentie plante dum ab ipso aere percutitur et circumdatur”.

[112-114] *E l'altra terra* et cetera. Allia vero terra, scilicet terra mundi, secundum quod disposita est per se et ex sua natura et ex influentia superioris aeris impregnati ex dictis plantis concipit et producit diversimode diversa ligna, secundum quod disposita est recipere impresionem predicti aeris vivi impregnati ex influentiis super ipsam terram.

[121-132] *L'acqua che vidi* et cetera. Dicit quod aqua illius fluminis Lethe non surgit de vena nec ex pluvia quemadmodum procedunt allia flumina, que fiunt ex restauratione vaporum quos celum convertit, idest ex aquis maris quas celum<sup>c</sup> sive nubes extrahunt de mari et sublevant eas et ex eis fit pluvia et ex pluvia fiunt flumina. Sed dictum flumen Lethe egreditur ex vivo fonte qui ex virtute divina tantumdem recipit quantum ex duabus partibus fundit. Ab una enim parte inest ei virtus quod intrantes ipsum flumen obliviscuntur omnium mallorum que fecerunt, ab altera vero parte inducitur eis memoria bonorum |97r| omnium que fecerunt. Per hos duos rivos oportet transire purgatos priusquam intrent regnum vite et de ipsis bibere. Primus rivullus dicitur Lethe, alter vero dicitur Enuoe<sup>d</sup>.

[139-140] *Quelli che anticamente* et cetera. Loquitur de poetis qui tractaverunt de etate temporis Saturni, que aurea etas ac felix et sine viciis fuit.

[141] *Forse in Parnaso* et cetera. Parnasius est quidam mons in Boetia penes<sup>e</sup> Athenarum in quo stabant poete antiquitus studentes.

[144] *Nectar è questo* et cetera. Nectar dicitur amenus suavis et dilletabilis potus ad bibendum et de hoc tractaverunt poete.

[147] *Audito avean l'ultimo constructo*. Idest cum dixit *Queli che antigamente* et cetera.

[71-75] *S Mü A (tr. S)*: Et multotiens de nocte natabat Ellespontum usque ad amatam suam predictam et ei coniungebatur. Et cum semel fluctuaret in mare et dictus Aleander diu tardasset ire ad dictam suam amatam, ipsa ipsum repetente et reprehendente de mora suis terris, intravit dictus Aleander Ellespontum

---

<sup>a</sup> *In interlinea.*

<sup>b</sup> motus] *S Mü A, mons ms.*

<sup>c</sup> quas celum] *S Mü, quos quidem ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>d</sup> Enuoe] *Enuçe ms.*

<sup>e</sup> penes] *S Mü A, om. ms.*

et natavit usque ad penes ripam Sisti continue pugnans cum undis fluctuantibus. Et tandem fexus et victus necatus est et deinde ab undis ad ripam deductus fuit. Cum autem venisset amata eius ad ripam et eum invenisset mortuum se ibi occidit pre nimio dolore. Et ideo dicit quod Aleander non odivit in tantum Ellespontum quantum ipse odivit rivum illum eo quod non paravit ei iter ad mulierem illam.

*G:* Dictus vero Leander multociens de nocte nactabat Ellespontum transiens ad amatam suam seque coniungens eidem. Et quia aliquando in dicto Ellesponto erat tam valida tempestas quod natate non poterat valde ipsum odiebat. Tandem accidit quod dictus Leander more solito enatabat, cumque esset circa medium dicti Ellesponti quidam ventus irruens cum maxima tempestate dictum Ellespontum adeo perturbavit, quod Leander procellas transire non vallens suffocatus est in eodem et ad ripam ipsum mortuum mare iactavit. Quem videns dicta domina sua et cognoscens se ipsum pre dolore gladio interfecit. Concludit ergo auctor quod illud Ellespontum non fuit magis odiosum Xerse et Leandro quam istud flumen Lethe estitit eisdem comitisse et ipsi auctori, quia impediabat iter alterius ipsorum ad alterum.

<sup>1</sup>Cfr. Lana 1532, 37.

[1] *Cantando come dona 'namorata* et cetera. Loquitur de muliere quam invenerat.

[4-6] *E come Nimphe* et cetera. Nimphe dicuntur proprie dee sive stelle que in speciem mulierum mutabantur et circuibant per nemora et prata, quandoque venabantur<sup>a</sup> per silvas de nocte et quandoque de die.<sup>1</sup>

[24-30] *Mi fé riprender l'ardimento de Eva* et cetera. Dicit quod videns delicias et amenitatem loci reprehendit in corde suo audaciam et contemptum Eve, videns quod celum et terra ibi obedissent humano generi nisi per inobedientiam Eve privatum fuisset humanum genus ipsis deliciis, “quas - dicit Dante - iam ab infantia gustasem et proprio sic gustarem nisi fuisset delictum Eve”.

[26-27] *Femena sola e pur testé<sup>b</sup> formata* et cetera. Reprendit audaciam animosae Eve, que cum esset femina et sola et tamen tunc formata despexit tam cito precepta creatoris sui.

[37-39] *O sacrosancte virgini* et cetera. Hic exclamat Dante auxillium Musarum quas virgines appellat, dicens quod nunc habet causam implorandi premium si amore ipsarum aliquando famen, frigus et incomoda studendo passus fuit.

[40] *Or conviene che Elicona per versi* et cetera. Elicona fuit quidam fons in monte Parnaso in quo potabantur poete quasi in modum conventationis.<sup>2</sup> Et ideo Elicona dicitur Musa poetarum, hancque vocat in suum auxillium ut poetice tractare possit de materia quam intendit.

[41] *E Uranie m'aiuti<sup>c</sup>* et cetera. Urania<sup>d</sup> est musa que tractat de celestibus, et quia hic de celestibus tractare intendit ipsius auxilium invocat.<sup>3</sup>

[43-51] *Poco più oltre septe arbori d'or* et cetera. Hec erant septem candelabra que a longe VII arbores videbantur, quibus aporinquans<sup>e</sup> didicit esse VII candelabra tum per vissum et tum in voce cantus Osanna. Per ista septem candelabra intelliguntur VIJ<sup>f</sup> dona Spiritus Sancti que precedunt fidem nostram et ipsius initium sunt. Septem sunt dona Spiritus Sancti et<sup>g</sup> sunt contra VII vitia capitallia. Nam 1<sup>o</sup> donum pietatis est contra

<sup>a</sup> venabantur] *S Mii A*, venabantur *ms.*

<sup>b</sup> testé] *testa ms.*

<sup>c</sup> *Preceduto da mau cassato.*

<sup>d</sup> urania] *euranie ms.*

<sup>e</sup> aporinquans] *SA*, aporinquas *ms.*

<sup>f</sup> *Preceduto da v cassato.*

<sup>g</sup> precedunt fidem nostram et ipsius initium sunt. Septem sunt dona Spiritus Sancti et] *S, om. ms.*

invidian; 2° donum timoris contra superbiam; 3° donum scientie contra iram; 4° donum fortitudinis contra accidiam; 5° donum consilii contra avaritiam; 6° donum intellectus contra luxuriam; 7° donum sapientia contra gullam.<sup>4</sup>

[64-65] *Gente viti alor cum magior duci* et cetera. Isti sunt patriarce et sancti viri induti vestes albas qui sequebantur splendorem<sup>a</sup> ipsorum 7 candelaborum.

[67-69] *L'aqua imprende* et cetera. Vult dicere quod habebat flumen a parte sinistra et in ipso flumine imago sua splendebat tanquam in specullo.

[73-75] *E viti le fiamelle* et cetera. Dicit de dictis septem candelabris quod splendor ipsorum remanebat in aere velut cauda, ita quod videbatur aer pictus. Ibi nulla allegoria est sed scriptum est solo modo in ornatum.

[76-78] *Da quel di sopra* et cetera. Loquitur de irre. *E Delia il cinto* et cetera. Delia dicitur luna, que quando facit circa se circulum diversorum collorum quem dicit esse de 7 listis. Dicitur enim luna Delia a Delo insulla, ubi nata fuit filia Latone. Et hoc etiam ponit ad ornatum sine allegoria.

[82-83] *Sotto cossì bel ciel* et cetera. *Vintiquatro signori a due* et cetera. Per hos 24<sup>or</sup> seniores intelligimus 24 libros Biblie veteris et novi testamenti qui precedunt fidem nostram.

[88-90] *Poscia che i fiori* et cetera. Idest dum ex opposito sui ultra flumine, ubi erant flores et erbe odoriffere, iam transissent supradicti elleti idest beati.

[91-92] *Sì come luce luce in ciel secunda venero apreso lor quatro animali* et cetera. Per ista 4<sup>or</sup> animallia intendit 4<sup>or</sup> evangelistas, scilicet Iohannem, Matheum, Marcum et Lucam.

[94-95] *Ognuno era penuto de sei alle*<sup>b</sup>. Dicit quod unusquisque ipsorum habebat<sup>c</sup> 6 allas, sicut scribit Ezechiel, et pennas plenas oculis ad similitudinem Argi. Argus fuit homo habens centum oculos, per quos oculos denotatur<sup>d</sup> summa providentia et provissio, et talles erant illi 4<sup>or</sup> evangeliste.

[100-105] *Ma lege Ezechiel* et cetera. Dicit quod Ezechiel eos descripsit, qualiter vidit 4<sup>or</sup> animallia pennuta et veniebant de parte septentrionali. Et qualia vidit tallia erant salvo quod in pennis tallia erant quallia describit Iohannes evangelista.

---

<sup>a</sup> sequebantur splendorem] *S Mü A*, sanctificabantur splendore *ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da allei cassato.*

<sup>c</sup> habebat] *hebat ms.*

<sup>d</sup> denotatur] *S Mü A, om. ms.*

[106-107] *Lo spatio dentro et cetera. Un caro et cetera.* Per hunc currum intelligit ecclesiam.

[108] *Che al collo d'un griffon et cetera.* Per hunc griffonem trahentem currum intelligitur Christus qui trahit et gubernat ecclesiam Dei. Sicut enim griffon habet binam naturam, scilicet avis et animalis, ita Christus habet binam naturam, scilicet humanam et divinam. Humanam quantum ad corpus, per quod fuit animal, et divinam quia fuit immortalis. Per allas intelligitur etiam potentia et altitudo ecclesie Dei.

[109-111] *Et esso scendea su l'una et cetera.* Vult dicere quod iste grifon, idest Christus, ascendebat et tendebat allas ad celum per intra VIJ listas, idest per VIJ sacramenta ecclesie, quod nullum corruppebat.

[112-114] *Tanto saglivan che non eran viste et cetera.* Vult dicere [97v] quod tantum tendebat allas superius quod videri non poterat, idest quod quando ascendebat erat avis et habebat pennas aureas, tunc representabat divinitatem que videri non poterat. Allia vero membra alba erant, idest carne et osibus mixta rubeo, idest sanguine, et complexionata sicut verum corpus erat.

[117-118] *Ma quel de sole et cetera.* Loquitur de curru solis quem voluit regere Pheton filius Phebi. Qui currus ex inordinato regime combustus fuit et exarsit tunc celum et terra in Ethiopia, ut notatus est 17<sup>o</sup> capitulo Inferni.

[119-120] *Per l'oration dela terra et cetera.* Quia exclamabat terra ad deum propter dictum incendium et ob hoc fulminavit Pheton eius nepotem, eo quod deviaverat a zodiaco solis.

[121] *Tre donne in girro et cetera.* Per has tres dominas intelligit tres virtutes theologicas, scilicet fidem, spem et caritatem, que erant<sup>a</sup> iuxta dexterram rotam, qua figuratur novum testamentum quia solum note fuerunt in novo testamento.

[122] *L'una tanto rosa et cetera.* Hec erat caritas quem ruborem significat, eo quod inflammat et accendit mentem hominis ad amorem Dei et proximi.

[124-125] *L'altra et cetera.* Hec erat spes que viridis<sup>b</sup> semper esse debet in mente peccatoris.

[126] *La terza et cetera.* Hec erat fides que albedinem et puritatem significat. Supplet enim fides ubi deficit rationis argumentum.

---

<sup>a</sup> erant] *S Mü A, erat ms.*

<sup>b</sup> viridis] *S Mü A, om. ms.*

[127-129] *Et or parean dela bianca et cetera. Or dela rosa et cetera.* Vult dicere quod quando trahuntur spes et caritas a fide, idest quod prius est fides in corde ex qua creantur spes et caritas. Sed sepius trahuntur a rubea, idest a caritate. Caritas enim que amor est ducit in animo et vehit in mente hominis spem et fidem. Et ideo dicit *Toglièn l'andare e tarde e racte et cetera*, quia secundum quod quis habet de caritate<sup>a</sup> habet et de spe et de fide.

[130] *Dela sinistra quatro facean festa et cetera.* Iste erant 4<sup>or</sup> virtutes cardinales, videlicet prudentia, fortitudo, temperantia et iusticia que erant penes sinistram<sup>b</sup> rotam per quam figuratur vetus testamentum. Que quatuor virtutes magis floruerunt in veteri testamento.

[132] *D'una di llor ch'avea tri ochi in testa et cetera.* Hec erat prudentia que tres oculos habere debet, idest tria respicere et considerare scilicet preterita, presentia et futura. Et hanc, scilicet prudentiam, tres allie sequebantur<sup>c</sup>, scilicet fortitudo, temperantia et iusticia.

[134-137] *Vidi due vechi et cetera.* Isti duo vetulli erant beati Paullus et Lucas, non tanquam evangelista sed tanquam scriptor Actuum Apostolorum; nam iste Lucas medicus fuit. Et ideo dicit quod unus ex eis videbatur ex<sup>d</sup> familiaribus summi Ipocratis. Et ideo dicit *In abito dispari*, quia iste Lucas medicus apparebat, idest sanator, Paulo vero cum ense<sup>e</sup> percussor et vulnerator videbatur. *Ma pari in acto et cetera.* Hoc dicit quia quantum ad effectum et actum ambo pares erant, idest apostoli, servitores et zelatores Christi et fidei.

[142] *Poi viti quatro in umile paruta et cetera.* Isti 4<sup>or</sup> fuerunt doctores ecclesie: Augustinus videlicet, Ambrosus, Ieronimus et Gregorius.<sup>5</sup>

[143] *E de rietro da tuti un vechio solo et cetera.* Hic fuit beatus Iohannes evangelista qui recubuit in gremio Christi dormiens in cena, ubi vidisse dicitur visiones maximas quas describit in Appocalisis.<sup>6</sup> Et dicitur senex non etate sed virtute et gratia.

[145-148] *E quisti septe col primagio stuolo et cetera.* Idest exercitu. Vult dicere quod isti septem, videlicet duo disparet antiqui et 4<sup>or</sup> doctores ecclesie et iste senes solus, inducti erant vestibibus albis sicut et primus corus sive exercitus precedens cum supra dixit *Gente viti alor cum maior duci*<sup>7</sup> et cetera, sed isti non habebant lilia super capita

---

<sup>a</sup> de caritate] Mü A, om. ms.

<sup>b</sup> Preceduto da sini cassato.

<sup>c</sup> Preceduto da sequuntur cassato.

<sup>d</sup> Preceduto da famls cassato.

<sup>e</sup> Preceduto da es cassato.

sicut illi sed rosas. Et hoc erat quia ardentis erant in caritate magis quam ille primus corus, sicut rosa ardentior est lilio in colore.

[41] *Mii*: Eurania est Musa que tractat de celestibus, et quia hic de celestibus tractare intendit auxillium ipsius invocat. Vel dicit quod Elicon est mons iuxta Thebas in quo habitant Muse, secundum quosdam Iovis et Memorie filie, secundum alios Menonis et Thespie, que scientiam scribentibus et studentibus administrant et dicuntur ministre Appolinis. Quia vox humana novem habet modulamina (nam fit quatuor dentibus quibus lingua eliditur et duobus labiis et palato et guturis, fistula et pulmone) novem sunt Muse, que modos novem querendi scientiam significant unde appellantur Muse a “musim” quod est “querere”. Hec sunt: Clio idest (et *ms.*) fama quia pro fama primum queritur doctrina; Euterpe, idest bene delectans, quia in omni doctrina delectamur; Melpomene, idest meditationem, manere faciens quam instamus; Thalia (*Chalia ms.*), idest multa capacitas, quia ad hoc tendimus ut explolatis (*sic*) multa capiamus; Polimina, idest plura comemorans, quia memorie comendandum est quod concipimus; Eratho, idest similem inveniens, quia invenire debemus aliquid similem eorum que meminimus; Tersicore, idest delectans instructionem, quia cum aliquid bene reperimus vel indicamus instructos nos esse gaudemus; Urania, idest celestis, celeste enim est de iudicatis bene eligere; Caliope, idest bona vox, idest quia bene electa bona voce sunt preferenda. In monte dicuntur habitare quia in solimibus habitat et excellit sapientia; fontem dicuntur habere quia scientie copia est indeficiens hiis. Etiam sigillatim liberalia describunt studia: Clio istorie, Euterpe thibie (*chibie ms.*), Talie comedie. Melpone tragedie, Tersicore psalterium, Eratho geometria, Pollimine rethorica, Uranie astrologia, Caliope lictere.

[106-107] *S A (tr. S)*: Per duas rotas intelligitur vetus testamentum et novum, super quibus est fundata ecclesia Dei.

[108] *S Mii A (tr. A)*: Sicut enim griffo habet binam naturam, scilicet animalis quantum ad corpus avis vero quantum ad alas, sic et Christus duas habuit naturas scilicet humanam et divinam.

[134-137] *S Mii A (tr. S)*: Et ideo dicit quod videbatur unus ex familiaribus sumum Ipocratis, quem Ipocratem produxit natura animalibus que cariora sunt ei, scilicet hominibus.

[143] *S*: Ubi vidit visiones maximas et postea vidit in Pathmos, sicut patet in Apocalipsi.

<sup>1</sup>Cfr. Lana 1556, 4.

<sup>2</sup>Cfr. Lana 1560, 40.

<sup>3</sup>Cfr. Lana 1560, 41.

<sup>4</sup>Cfr. Lana 1550, pr. 6.

<sup>5</sup>Cfr. Lana 1568, 142.

<sup>6</sup>Cfr. Lana 1556, pr. 13.

<sup>7</sup>Pg XXIX, 64.

[1-6] *Quando il septentrion del primo cielo et cetera.* Per septentrionem intelligit hic illa septem candelabra, scilicet septem dona Spiritus Sancti, que sunt in primo celo, idest in celo empireo, in quo numquam fuit nec est ortus nec occasus neque aliqua nebulla. Ex cuius septentrionis virtute fiebant supradicti omnes previsi ad queque debite agenda, sicut virtute inferioris septentrionis in nostro emisperio siti, scilicet stelle tramontane, instruuntur naute ad debitam navigationem. Nan septem dona Spiritus Sancti faciunt homines ad queque agenda previsoires.

[22-29] *Io viti già nel cominziar del giorno et cetera.* Vult dicere quod: “Sicut quandoque in ortu solis circa partem orientalem est densitas nubium que radios solis adeo impedit<sup>a</sup> et obumbrat quod eos patitur aspectus hominis, ita - dicit ipse - ex quadam nube florum ex angelicis manibus exeunte vidi quamdam dominam”.

[31-33] *Socto<sup>b</sup> candido et cetera.* Nota quod intelligit de Beatrice quam fulgere dicit spe, fide et caritate. Cum dicit *Sotto verde manto et cetera*, intelligit de spe. Cum dicit *Socto candido velo* intelligit de fide.<sup>c</sup> Cum dicit *De fiama viva* intelligit de caritate.

[34-35] *E lo spirito mio et cetera.* Hic repetit quomodo ab infantia dilexerat hanc Beatricem et quomodo spiritus eius semper cum ipsa fuerat. Allegorice potest intelligi quod dilexerat theologiam.

[49] *Ma Virgilio m’aveva et cetera.* Dicit Dante quod, cum loqui voluit Virgilius, eum non vidit quia recesserat; non enim competeat ei amplius ascendere. Unde ex hoc Dante turbatur dolet et conqueritur.

[52-54] *Né quantunque perdio l’antica madre et cetera.* Vult dicere quod tantum<sup>d</sup> dolebat de recessu [98r] Virgillii quod nec amenitas loci nec dilectatio quarumlibet rerum ibi sitarum, quas amisit antiqua mater idest Eva, potuerunt resistere quin lacrimas funderet et quin fauces ipsius rorarentur lacrimis. Quia ibi non cadit ros fierent *adre*, idest arride, siccis lacrimis et cooperte<sup>e</sup>.

[68] *Cerchiato dela fronde de Minerva et cetera.* Fronda Minerve est oliva. Et ideo vult dicere quod velata idest coronata et cohoptera erat olivis domina illa, scilicet Beatrixia.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da ipse cassato.*

<sup>b</sup> *socto] S Mü A, scriptor ms.*

<sup>c</sup> *Cum dicit Socto candido velo intelligit de fide] S A, om. ms.*

<sup>d</sup> *tantum] S Mü A, tantu ms.*

<sup>e</sup> *fierent adre idest arride siccis lacrimis et cooperte] S Mü A, om. ms.*

[76-78] *Gli occhi mi cader* et cetera. Vult dicere quod, dum inspiceret in flumine claro et videret ibi imaginem suam, gravatus fuit verecundia et, admovens oculos, incepit respicere versus terram.

[80-81] *Perché d'amaro senti il sapore* et cetera. Vult dicere quia superbe loqui videbatur Beatrisia Danti. Licet interius cum mente pia loqueretur, ipsius pietatis saporem<sup>a</sup> amarum sibi sensit et tunc putavit hoc esse acerbitate verborum exteriorum.

[84] *Ma oltra "pedes meos"* et cetera. Idest non cantaverunt ultra versum illum et cetera.

[85-99] *Sì come neve* et cetera. Dat exemplum quod quemadmodum super montes Italie inter arbores et arbores congelatur nix ex frigore ventorum deinde liquescit ut candela ab igne. *Perché la terra* et cetera, idest dumodo spiret ventus de partibus meridianis, scilicet auster. In quibus partibus dicitur quandoque solem in tantum ascendere quod ulla<m> umbra<m> facere non potest quia perpendiculariter et dirrete suprapositus est illi regioni, ita quod umbra ibi fieri non potest. Ita, dicit ipse Dante, quod lacrimae et suspiria congelata erant in ipso ante cantum angelorum, sed quia in tantum sibi visum fuit audire vocem dicentem "O domina, quare hunc<sup>b</sup> si accerbe redarguis?" congelatae interius lacrimae liquefactae fuerunt et in aquam et suspiria converse, quam aquam fudit per oculos et suspiria per os.

[101-108] *Del caro stando ale substantie pie* et cetera. Per pias substantias intelligit angelos. Eisque incepit primo loqui dicens: "Vos vigilatis in eternum ita quod nec per somnum nec per noctem aliquid vobis occultatur, sed volo intelligi ab illo qui plorat (scilicet Dante) ut dolor eius equetur culpe".

[109-120] *Non pur per opera dele rote magne* et cetera. Vult dicere Biatrisia quod non solum ex constellationibus planetarum, super quibus dispositur homo ad aliquem finem, sed etiam ex divina gratia Dantes dispositus fuit et paratus ad omnem mirabilem doctrinam suscipiendam, idest ad omnia opera virtuosa exercenda. Sed tanto, dicit ipsa, fit silvestrior terra non culta et purgata malo semine quanto pinguior est et maioris vigoris.

[142-145] *Alto facto de Dio* et cetera. Dicit quod necessarium est Dantem sic reprehendi ut contristetur et peniteat ipsum de comis. Quia aliter frangeretur factum Dei si

---

<sup>a</sup> *Preceduto da amore cassato.*

<sup>b</sup> hunc] *G S Mü A, huc ms.*

gustaretur<sup>a</sup> amenitas loci et transiretur<sup>b</sup> Lethe absque eo quod peniteret peccator et lacrimas fonderet ob delicta.

---

<sup>a</sup> gustaretur] *G S Mü A*, gustaret *ms.*

<sup>b</sup> transiretur] *G S Mü A*, transiret *ms.*

[1-3] *Tu chi sè de là dal fiume sacro<sup>a</sup>* et cetera. Hic loquitur Dante qualiter Beatrisia vocavit eum porrigens ei verba per punctam, idest loquens sibi in secunda persona, cum prius loquuta fuisset de eo in tercia persona quando loquebatur de ipso angelis. Quod quidem loqui appellat ‘per tallium’ quod ei satis acerbum vissum fuerat. Sed acerbius vissum fuit per punctam, idest acerbiora sunt verba que ipsa nunc sibi dicit.

[5, 11-12] *Risponde a me che le memorie triste* et cetera. Vult dicere quod nundum transivit Dante Lethe ubi tolitur memoria peccatorum commissorum, et ideo recordari debet et confiteri ea de quibus reprehenditur et accusatur. *Dì dî*, idest: “Responde si vera sunt”.

[13-15] *Confusione* et cetera. Vult dicere quod timidus et sublatus respondit adeo quod oportuit volentem ipsum intellegere habere oculos intentos ad ipsum, ita quod oculi ex motu labiorum et capitis perpenderent.

[40-42] *Ma quando scoppia<sup>b</sup>* et cetera. *Revolgessi contra il taglio la rota* et cetera. Vult dicere quod quando quis confitetur sponte peccata sua remittuntur ei ipsa peccata a Deo, sed a iudice humano de hoc citius condemnatur.

[70-73] *Con men de resistentia si dibarba* et cetera. Vult dicere quod in minori<sup>c</sup> temporis spacio debarbatur, idest foliis spoliatur, magna quercus cum spirat naturalis ventus, idest tramontana, sive ventus Iarbe terre, que est austro, quam fuerit mora quam facit Dante antequam levaret oculos ad Beatrisiam sicut petierat quando sibi dixit *Alza la barba*.

[76-78] *E come la mia faza* et cetera. Vult dicere quod oculus ipsius comprehendit angelos, quibus locuta fuerat Beatrisia, quiescere ab aspersione florum quos prius aspergebant<sup>d</sup>.

[81] *Ch'è solo una persona in due nature* et cetera. Loquitur de grifone qui erat avis et bestia et erat unum corpus sicut Christus fuit Deus et homo.

[82-84] *Sotto suo vello* et cetera. Vult dicere quod videbatur ei Beatrisia sub suo vello, ultra flumen illum, nunc magis<sup>a</sup> vincere se ipsam in pulcritudine antiqua, idest quam habebat in vita, quam tunc vincere alias dominas supple videbatur.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da* et cetera *cassato*.

<sup>b</sup> *scoppia*] *scippia ms.*

<sup>c</sup> *minoris con -s cassata*.

<sup>d</sup> *aspergebant*] *SA, aspergebat ms.*

[85-87] *De pentir sì me punse* et cetera. Vult dicere quod sic eum penituit peccatorum suorum quod illud quod magis detraxerat eum ab amore Beatricis, ipsa vivente, magis abhorruit et odivit, scilicet vanitatem.

[92-108] *La dona ch'io trovata* et cetera. Loquitur de domina quam supra reperit solam et canentem, que fuit Mathilda supra descripta. Que domina traxit Dantem per flumen Lethe et sumersit eum ut biberet ibi de aqua. Deinde obtullit eum illis 4<sup>or</sup> coreizantibus que erant 4<sup>or</sup> virtutes cardinales, scilicet prudentia, fortitudo, temperantia et iusticia que se proferebant Danti, sicque eum balneatum cooperierunt dicentes se |98v| deputatas esse ad beneplacitum Beatricis antequam nasceretur Christus, idest ad theologiam.

[109-111] *Merrenti agli ochi suoi* et cetera. Iste erant 4<sup>or</sup> virtutes predicte que promitebant Danti eum deducere usque ad oculos Beatricis. Tamen dicebant<sup>b</sup> ipse Danti: “Ad videndum beatum lumen oculorum Beatricis accuantur tui oculi interius ab istis tribus virtutibus que sunt a parte altera, que sunt fides, spes et caritas que nobiliores sunt aliis”.

[116-117] *Posto t'avem denanzi ali smaraldi* et cetera. Idest ante oculos Beatricis cum quibus amor iam suis telis se sepius vulneravit.

[121-123] *Come lo spicco il sole* et cetera. Vult dicere quod, cum<sup>c</sup> Beatrici<a> inspiceret atente in griffonem, umbra ipsius grifonis irradiabat oculos Beatricis quemadmodum sol in specullo. Quod mirabile erat maxime quia quiescebat et firmus stabat grifon in se ipso, in idolo suo, idest in oculis Beatricis, vibrabatur et radiabat umbra ipsius. Idolum est forma apprens in specullo sive in aqua ex reverberatione in<sup>d</sup> obiectum. *Or cum altri et or cum altri regimenti* et cetera. Quasi dicat quod divina pagina inspiciendo Christum quandoque ponit ipsum ut Deum quandoque ut hominem verum.<sup>1</sup>

[136-138] *Per gratia* et cetera. *La segunda bellezza* et cetera. Quia dictum fuit supra quod Beatrix velata erat frondibus Minerve idest olives, ideo rogant eam fides, spes et caritas ut detegat visum suum ita quod pateat Danti pulcritudo et splendor faciei sue, idest profunditas Sacre Scripture.

---

<sup>a</sup> magis] *S Mü A*, magnum *ms.*

<sup>b</sup> dicebant] *S Mü A*, dicebat *ms.*

<sup>c</sup> cum] *S*, *om. ms.*

<sup>d</sup> in] *S Mü A*, *om. ms.*

[139-145] *O splendor di viva luce* et cetera. *Chi palido* et cetera. Quia hic, detectis vellis, Beatrice<sup>a</sup> ostendit lucidum splendorem eterne et gloriose beatitudinis, admiratus Dante dicit de ea: “O splendor vive lucis eterne, quis numquam palidus factus fuit sub umbra Parnasi (idest studendo in monte illo) aut potatus fuit in eius cisterna (idest bibit et inebriatus est tanta scientia) qui non defficeret in volendo tractare qualis apparuisti dum te discernisti et in aperto aere<sup>b</sup> te mihi ostendisti in illo loco ubi, armonizando, idest cum amenitate cantus<sup>c</sup>, celum te obumbrat?” Quasi dicat nullus.

---

<sup>a</sup> Beatrice] *Mü A*, *Beatricis ms.*

<sup>b</sup> aperto aere] *S Mü A*, parte *ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>c</sup> cantus] *S Mü A*, *om. ms.*

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1604, 124.

[1-2] *Tanto eran gli ochi mei et cetera. La decenne sette et cetera.* Idest sitim<sup>a</sup> decem annorum; erant enim decem anni quod decesserat domina Beatrisia. \*Vel decennem<sup>b</sup> sitim<sup>c</sup>, idest legitimam sittim<sup>d</sup> quia decet<sup>e</sup> sittire virtutes et beatitudinem.\*

[4-6] *Ed esse quinci et cetera.* Vult dicere quod oculi sui ita fixi erant et attenti inspicere Beatricem, quod a qualibet parte habebant quemdam parietem non curandi de aliquo alio, idest removeri non poterant a continuo intuitu ipsius. Que<sup>f</sup> Beatrix adeo traxerat eos ad sanctos risus cum antiquo rete, idest cum memoria antiqui temporis.

[7-9] *Quando per forza mi fue vòlto el viso et cetera.* Idest quando dee ille, scilicet fides, spes et caritas, fecerunt ipsum Dantem quasi coatum volvere quia audiverat eas dicentes: “Nimium fixe” supple “perspicias”, quasi dicat cum nimio intentu; ex quo ipsum reprehendebant.

[10-12] *E la disposition et cetera.* Vult dicere quod equalis obumbratio et dispositio est in oculis nuper percusis a sole, quia videre non possunt, qualis fuit in oculis Dantis, ut dicit, quando revolvit oculos ipsos ab intuitu Beatricis.

[13-18] *Ma poi che al poco et cetera.* Idest versus currum et angelos, quos modicum splendore intelligit respectu Beatricis. A cuius intuitu tractus fuerat et tunc vidit<sup>g</sup> exercitum gloriosum volvi versus dexteram partem et reverti versus solem et versus supradictas lineas inflamatas.

[19-24] *Come sotto le scude et cetera.* Hic dat exemplum qualiter gens armata cum se muttat: primo moventur antecedentes quam sequentes; et sic exercitus ille se prius volvit cum libris quam pars anterior currus<sup>h</sup> moveretur.

[25] *Indi ale ruote se tornar le donne et cetera.* Inteligit 7 virtutes de quibus supra dictum est, quas dicit hic accesisse ad rotas. Intellige tres theologicas ad dexteram rotam que representant novum testamentum et 4<sup>or</sup> cardinales ad sinistram rotam que significant vetus testamentum.

[26] *E 'l grifon mosse et cetera.* Idest curum quem ducebat.

---

<sup>a</sup> sitim] *S Mü*, situm *ms.*

<sup>b</sup> decennem] decennen *ms.*

<sup>c</sup> sitim] situm *ms.*

<sup>d</sup> sittim] *G*, sittum *ms.*

<sup>e</sup> *Preceduto da decent cassato.*

<sup>f</sup> que] *G*, quem *ms.*

<sup>g</sup> *A destra del quadro di scrittura con richiamo in corrispondenza di videbat biffato.*

<sup>h</sup> currus] *S Mü A*, om. *ms.*

[28-30] *La bella donna* et cetera. Dicit quod domina illa que extrasit eum per flumen, scilicet Mathilda, ac Stacius et ipse sequebantur rotam que in revolutione currus fecit minorem girrum, idest rotam dexteram. Quia versus partem dexteram removebant currum, ut patet supra cum dixit *Vitti sub bratio dextro*<sup>1</sup> et cetera, bene scis quod dextera rota minorem facit girrum, et ideo dicit *Che fé l'orbita soa*, idest girrum suum. Quia cum per hanc rotam denotatur novum testamentum et etiam quia ipsam sequebantur spes, fides et caritas (ut dictum est superius), ideo domina illa, Stacius et ipse Dante ipsam sequebantur.

[31-32] *Sì passeggiando l'alta selva* et cetera. Per silvam illam vacuum intelligit paradissum terrestrem. Qui culpa, idest propter culpam quam serpens tradidit Eve, vacuum est privatumque ipso fuit humanum genus.

[33] *Temprava i passi* et cetera. Idest vox quedam angelica quam audiebant fecit eos attentius et velocius ire.

[34-37] *Forse in tre volte* et cetera. Dat exemplum dicens quod, cum ivisset per tres sagittas<sup>a</sup> baliste<sup>b</sup> sive arcus, Beatrix descendit de curru et tunc sensit et audivit omnes murmurare dicentes “Adam” quasi reprehendentes Adam de inobedientia, eo quod amisserat tam amenum locum.

[38-42] *Puoi cerchiata una pianta* et cetera. Dicit quod vidit et sensit quamdam plantam circulatam a supradictis, cuius coma cum suo ramo spoliata erat frondibus et floribus. Per istam plantam [99r] intelligit lignum vite de quo contra preceptum Dei gustavit Adam. Et dicit quod coma ipsius plante tanto plus dilatatur quanto plus ascendit ita quod foret ab indis in eorum nemoribus amirative inspecta, que quidem nemora habent altas arbores.

[43-45] “*Beato sè grifon che non descindi*” et cetera. Dicit quod circa arborem erant alii clamantes et dicentes griffoni: “Beatus es quia non gustas de hoc ligno, quoniam venter gustanti male torquetur”.

[47-51] *E l'animal binato* et cetera. Grifon, qui Christus dicitur, ait: “Taliter conservatur semen cuiusque iusti”. Et, volvens se ad temonem currus quem traxerat, duxit eum ad pedem plante predicte et cum ramo ipsius plante ligavit currum ad ipsam plantam. Vult dicere quod Christus cum obedientia sua, de quo ait Apostolus<sup>2</sup> “Factus est obediens

---

<sup>a</sup> sagittas] *G A*, sagittas *ms.*

<sup>b</sup> baliste] *G*, balisti *ms.*

usque ad mortem”, alligavit ecclesiam<sup>a</sup> obedientie. Per plantam enim intelligit obedientiam.

[52-57] *Come le nostre piante et cetera. La gran luce et cetera. Ala celeste lasca et cetera.* Per mangnam lucem intelligit solem. *Lasca* vero est piscis, hic autem intelligit signum piscis. Lux vero que irradiat post Piscem est Aries. Modo vult dicere quod quemadmodum, quando sol est in Ariete, piante nostre tumescunt et renovantur caloreque emittunt flores priusquam in allio signo, scilicet Tauro. Et hoc notatur cum dicit cursarii solis, idest equi sui currus. Et ideo vult dicere quod antequam iungantur ipsi equi curru causa intrandi sub allio signo.

[58-60] *Men che di rosse e più che di viole et cetera.* A simili, dicit ipse, ille arbor sic spoliatus et denudatus calore induitur novo colore minus rubente quam rose et plus quam viole. Et hoc propter passionem Christi et ipsius obedientiam. Sicut enim, propter peccatum primi parentis et inobedientiam eius, spoliata erat planta illa obedientie et non salvabantur aliqui licet iusti, sic per obedientiam Christi renovata fuerunt folia in ipsa planta cum reconciliatum fuit humanum genus Deitati, sed non in tantum quod reduceretur ad primam gratiam, scilicet ad statum innocentie<sup>b</sup> sicut prius. Et ideo dicit quod non erat colorata folia ut rose sed plusquam viole.

[64-69] *S'io potesse ritrare et cetera. Gli ochi spietati odendo<sup>c</sup> Siringa et cetera.* Siringa fuit una ex nimphis Arcadie que imitabatur Dianam in venatu hancque Siringam adamavit Pan deus pastorum. Et, dum persequeretur eam et attingisset ad quoddam flumen eamque aprehendere vellet, subito mutata fuit Siringam in cannas. Et, credens eam aprehendere, aprehendit cannas et ex vento flante ceperunt sonare. Quod videns Pan deus accepit tres ex ipsis cannis, qui ex ipsis fistulam quamdam componuit quam<sup>d</sup> adhuc pastores tenent. Cunque misisset Iupiter Mercurius eius filium in terram ut acciperet Io, que mutata erat in vacam precepto Iunonis et ab ipsa Iunone tradita erat in custodiam Argo pastori habenti centum oculos, eo quod Iupiter fornicari voluerat cum dicta Io, Mercurius, accepta fistulla, dulciter incepit canere ante Argum, qui admiratus de tam dulci sono quesivit a Mercurio unde processerat instrumentum illud et quomodo fuerat inventum. Et dum Mercurius in sono phistule hec ei nararet; ex melodiis cantus sopitus est Argus, cui appropinquans Mercurius interfecit eundem. *A cui più veghiar*